



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



محمد صالح گردش

02/02/2024

چون توانستم ندانستم چه سود

براستی که توانایی بدون فهم و دانایی بی فایده و هدر و حتا مضر خواهد بود، همان گونه که فهم و دانایی بدون توانایی، خون دل خوربی بیش نشاید بود. عجیب تر این است زمانی که عقل و خرد به سراغ می رسد، توانایی های جسمی مختل و رو به ضعف می نهند و عطار نیشاپوری در رابطه چه خوش سروده است:

چون توانستم ندانستم چه سود

چون بدانستم توانستم نبود

وقتی به این گونه روند های ناموافق و نامرتب توجه می نمائیم، می بینیم که حافظ در باره چه زیبا سروده است:

پیر ماگفت خطا بر قلم صنع نرفت

آفرین بر نظر پاک خطا پوشش باد

و اگر توان و عقل در بعضی ها در هماهنگی قرار بگیرند تا از زندگی بهره برند، باز موانع دست و پاگیر اجتماعی در پیش روی شان قد می کشد و از همین است که شاعر دیگری فریاد می کشد:

در میان قعر دریا تخته بندم کرده ای

باز می گویی که دامن تر مکن هشیار باش

از همین جاست که ما کورمال کورمال در تاریکی راه می پیمائیم و زجر می بینیم و پیمانۀ عمر را سر می کشیم بی آنکه تعریف روشن و واضح از زندگی و آمد شدن خود به دنیا داشته باشیم. آیا در چنین حال و احوالی ما نیازمند به یک جهش فکری و فرهنگی نیستیم؟ جوامعی که در هماهنگ سازی توان و خرد قوانین مدنی و اجتماعی درست و سنجیده پی را تدوین و به اجرا نگذاشته اند، مردم آن سرزمین ها در حقیقت همه اسیر و زندانی اند، البته زندانی که خود، برایش خود ساخته اند. تعادل توان و خرد در همه زمینه ها زمانی بوجود می آیند که ما قوانین مدنی مدونی بر مبنای سود و نفع همه گانی و موافق حال و احوال زمان خود داشته باشیم، قوانینی که توانایی را با اوج و پهنای عقل و خرد هماهنگ و در سازش نگه دارد. گذشته از چند تن و خانواده سیاسی بدنامی که در دو سال اخیر از کشور فراری و متواری گردیدند، در طول این چند دهه بیشتر مردم ما که اکثر شان جوانان بودند غرض رهایی از زندان اجتماعی و عذاب و اذیت های ذهنی و روانی شان از این سرزمین فرار نمودند و چون نیروی سازنده

د پانو شمیره: له 1 تر 2

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکني د لیکنيزي بني پاروالي د لیکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله لیکنه له رالیولو مخکي په خیر و لولئ

در خدمت جوامع دیگر قرار گرفتند. سیاستمداران و آگاهان امور اجتماعی امروز و فردا می باید این موارد را به خوبی و جدیت در نظر بگیرند که نقص و عیب این روند، ریشه اش در کجاست؟

د پانو شمیره: له 2 تر 2

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de
یادونه: دلپکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هيله من یو خپله لیکنه له رالیرلو مخکې په خیر و لولئ